Se vogliamo davvero far cosa gradita a D. Bosco, ascol­
tiamo il suo invito e quello dei suoi Successori, facciamoci 
sostenitori e propagatori dell'A.rciconfraternita di Maria Au­
siliatrice. 

D. Bosco che seppe ottenere grazie segnalatissime dalla sua 
Ausiliatrice per quanti lo coadiuvarono nell'erezione del tempio 
materiale a Lei dedicato, dimostrerà certo non minor gene­
rosità verso i suoi Salesiani e verso quanti lo coadiuveranno 

- ad erigere ed accrescere nella propria anima ed altrui la divo­
zione alla V ergine SS. A. usiliatrice, attraverso l'Associazione 
da lui fondata. 

COMUNICAZIONI E NOTE 

1. BOLLA DI CANONIZZAZIONE 
DI S.ta MARIA DOMENICA MAZZARELLO 

Litterae D em·etales quib~bs Beatae Mariae · Dominicae Mazzarello, Oon­
fundatrici I nstituti Filiamrn JJ1ariae ..Auxiliat?·ici s, Sancto1·urn honot·es cle­
cernuntu?· 

PI US 
EPI SC OP US 

SERVUS SERVORUl\1: DEI 

AD P ERPETU Alli 
REI MEMORIAlll 

DEI PROVIDENTIS ea est r atio ut ad maxima quaeque gerenda ac perfi­
cienda << infirma mundi >> eligat (I Cm·. I, 27); idque sane, quemadmodum 
apud .A.postolum legimus, ut in his << sempiterna quoque eius virtus et 
divinitas•> ostendatur (Rorn .. I , 20). At mysterium illud, << quod abscon­
ditum fuit a saeculis et generationibus >> (Gol . I, 26) ita humanam intelle­
gentiam superat, ut, nisi manifestum fuisset sanctis, << quibus voluit Deus 
notas facere divitias gloriae sacramenti huius in gentibus, quod est 
Christus >> , nullo modo homini ad eam sapientiam contendere licuisset. 
Quodsi, suis diffi.si vi.J:ibus, at Christi gratia fulti, omne studium ad opera 
Dei pro be perficienda contulerint homines, ad eam profecto immortalitatem, 
post brevissimum huius vitae cursum pervenient , ubi stabili certaque fe­
licitate cum J esu ipso fruent ur. Ad quam sane vitae aet ernae perpetuam 
beatitatem, ubi Caelitum est sedes, pervenisse praedicamus lectissimam 
atque inclitam virginem Mariam Dominicam l\1azzarello, cui quidem supre­
mos Sanctorum honores sollemni ritu hodie decrevimus. Maria Dominica 
in obscuro oppidulo Aquensis dioecesis, cui nomen 1\'(ornese, in P edemontana 
t erra, parenti bus nat a est humilibus, J osepho et Maria Magclalena Calcagno, 
die nono mensis Maii anno millesimo octingentesimo t ricesimo septimo, li­
berorum, quos septem habituri erant, prima . Quo die nata est, eodem sacro 
abluta est lavacro. Quod quidem quam sapienter actum sit quamt umque 
opt andum ut nostris quoque t emporibus fìat nemo est quin videat. Neque 
hic parentum eius morum innocentiam silentio praetereundam putamus~ 
et enim christiana :fiele ac piet ate penitus imbuti, se liberis magistros osten­
derunt virtut is, aequitatis, cont inentiae, modestiae; ac t am praeclare suis 
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officiis muneribusque sunt functi, ut in filiorum ment ibus evangelica prae­
cepta inserere nullo non tempore studuerint . Dici vix potest quantas haec 
p uerorum erudiendorum ratio h abuerit utilitates et quam mult os fructus 
t ulerit, uberes quidem et praest antes. Nihil igit ur mirum si tant is instruct a 
domesticis virtutum exemplis, taro mirabiles progressus in Christiana 
p rofessione vel a prima aet atula lVIaria Dominica fecit . Quae eximiae animi 
dotes in p uella inerant , eae ad maximum splendorem, Dominici P estarino 
Sacerdot is assidua complurium annorum opera, evect ae fuerunt; ita quidem 
ut undecim agens annum, non modo inter aequales, verum etiam inter 
cives, exemplar christianae vitae haberetur. Cumque iam esset puella reli­
giosis doctrinis satis erudita, licet in tam tenera aetat e, illis t emporibus, 
hoc esset inusitatum, sacrae lVIensae fuit primum p articeps facta, atque 
haud mult o postea almo chrismate inuncta. Quibus supernis roborat a au­
xiliis vel constant ius fort iusque perrexit virtut um iter , atque erga Divinum 
Redemptorem, praecipue sub eucharisticis delitescentem speciebus, vehe­
mentiore coepit ardere p l.et ate. Etenim saepissime, summo mane, omnibus 
tempestatum frigorumque incommodis posthabit is, Angelorum pane enutrie­
batur sacroque Sacrificio piissime intererat. Duodevicesimum aet atis annum 
nondum attigerat cum, fragilem rerum humanarum mobilitat em atque 
inconst ant iam pertaesa, et quaecumque apud caecos mortales prima pu­
tant ur pro nihilo ducens, magnanima quadam alacritat e piae << Societ ati 
P uellarum ab Immaculata Conceptione >> nomen dedit, seque totam dicavit 
Deiparae Vn:gini, cui fuerat a prima aetat e assictissima; neque facile dictu 
est quantum id ei fuerit adiumento ad perfectioris usque vitae genus amplec­
t endam . Sed, ut erat in ceteros ardenti studio infiammat a, non verbis modo, 
sed re etiam et actione operam navabat suam ut omnes, puellas praesertim, 
a d pietat em erga Deum magis ac magis incenderet atque excitaret et vel 
a periculis aver teret , vel ad bonam frugem adduceret. Quo in exsequendo 
consilio a ptimis exordiis praeduras incurrit difficultates; at t andem, anno 
m illesimo octingentesimo sexagesimo quinto, cum nonnullis aliis puellis 
vit am communem in parva domo, non longe a curialibus aedibus, quam pius 
sacerdos Dominicus P estarino sumpt u suo instruxerat , agere instit uit. 
Quibus deinde puellis maximo fuit commodo quod S. Joannes Bosco, anno 
circiter millesimo octingentesimo sexagesimo nono , novae vitae ducendae 
r at ionem, dedit . l\ikum quanta alacritate l\iaria Dominica in recenti Insti­
t uto virtutibus omnibus studuerit! Ita scilicet ut in cotidiano vitae cursu 
eius animi ornamenta magis magisque splenderent, ac certa iam tum excel­
leut ium oper um signa, quae brevi erat actura, elucerent . In primis vero, 
u t aequum erat, proximorum ad aet erna iuvandorum cupiditate ardebat 
:flagrant issima; qua incitata lVIaria Dominica societatem puellis educandis, 
.J oaune Bosco suasore, condere decrevit . Cuius propositi cum certior factus 
fuisset Pius IX, Decessor N oster, illud non modo probavit ; sed etiam ut 
ad effectum adduceretur hortatus est . Igit ur J oannes Bosco omnes rupit 
m oras, atque, ad rem inito consilio cum Dominica P estarino et Aquensi 
E piscopo, primas instit uendae societatis alumnas ex iisdem Puellis ascisci 
-voluit ad I mmaculata Conceptione. lVIultis itaque effusis precibus habitisque 
deliberationibus, die quint o mensis Augusti anno millesimo octingentesimo 
sept uagesimo secundo, tandem Puellae ab Immaculata Conceptione novae 
sodalitatis vestibus indutae sunt , atque ast ant ibus Aquensi Episcopo, 
.J oanne Bosco ac Dominica P estarino, Maria Dominica Mazzarello et non­
nullae aliae religiosa vota nuncuparunt. Haec plane humillima primordia 
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fuerunt Instit ut i illius, quod hodie latissime per omnem christianum ter­
rarum orbem t aro di:ffusum videmus. Ita non sine divino quodam Numinis 
instinctu evenisse censendum est ut, quemadmodum S. Joannes Bosco in. 
puerorum educationem sapienter intensas intendit curas, non secus mu­
lieres virt utibus omnibus praeditae in puellas etiam educandas operam im­
penderent assiduam . Ut vero hoc Instit ut um, cui << F iliarum a Maria Au­
xiliatrice >> nomen S. J oannes Bosco indiderat, optatum acciperet incre­
ment um, eius regimen Mariae Dominicae in primo vicaria potestate est 
concreditum, ac biennio post, die decimo quint o mensis Iunii anno mille­
simo octingentesimo sept uagesimo quarto , communi omnium Sororum suf­
fragio, non sine magno Sancti J oannis gaudio, suprema t otius Instit uti 
eadem moderat rix elect a est . Sed iam inde ab incunabulis, ut est in ope­
ribus Deo auctore susceptis usitat um, sodalitas graves nact a est difficultates, 
praesertim ob asperrimam rei familiaris penuriam. Quam ob causam multi­
plicato, brevi temporis cursu , alumnarum numero, non modo vestium, 
supellect ilis, verum etiam ciborum saepe copia defuit; atque vel eo pervent um 
est, ut interdum sine cibo virgines Deo devot ae somnum ceperint, ac mult os 
annos panis tant um paucis frustulis mane corpus recrearent. Sed Maria 
Dominica nullis territa casibus ac mira animi constant ia et fortitudine 
praedita, uni Deo providenti :fidens, adversa omnia perferebat; nec tamen, 
licet tam mult is premeretur angustiis, eas reiecit quae ut in domum acci­
perentur pet ebant ad religiosam vitam amplectenda.m. Quin immo tant um 
abfuit ut difficultatibus., in quas dilapsa erat , eius frangeretur animus, ut 
potius in iisdem eius gravitas, :fides, constantia magis magisque essent 
per spicuae. Illud quoque memoria dignissimum est quod in Sororum exem­
plum agebat: non solum enim sententiarum gravitat e et frugiferorum, quibus 
abundabat, praeceptorum sapient ia eas adiuvabat, sed, quod caput est, 
eas vita atque ~ anctimonia praegrediebatur omnes. Inter cet era vero eius 

. documenta ad mores integre informandos idonea, saluberrimum in primis 
est atque laudandum maxime, quod, S. Joanne Bosco magistro atque 
doctore, ad Instit uti sui incrementum promovendum egit. Etenim paucis 
post annis ex quo hoc erat or'tum t am late eius fama avolaverat , ut non 
solum, E piscopis postulantibus, in vicinis Dioecesibus id genus sodalitates. 
conderentur, sed etiam trans Alpes atque in plurimis exteris nationibus, 
quanto cum omnium bono atque commodo difficile est dictu. Ita factum 
est ut non diuturno temporis spatio Instit utum a Maria Auxiliatrice sive 
in multis Europae territoriis, quae. longum est enumerare, r adices egerit,. 
sive in dissit is etiam trans Oceanum oris: in America, in Brasilia , in Ar ­
gentina, in Africa, in Asia ; ubi Deo devot ae Virgines christianum nomen 
mire propagarunt . Quarum propterea Virginum non paucas videas audaces; 
patria, p arentibus, vitae commodis relictis, longinquas pet ere regiones, 
ubi saepe eas immatura et acerba manet mors, nullo emolument o incitatas,. 
hac una spe ductas, ut eorum crescat mult itudo qui verum Deum excolant . 
N eque putandum est abs se conditi Instit uti Sollicit udines a vero perfectoque 
evangelice vivendi genere eam avert isse, cum nihil ant iquius ipsi esset, 
quam ut tam exiguo vitae spatio, vn'tutum omnium, in quibus sanctitas. 
cernitur, fastigi= attingeret. In primis, ut aequum est, ardenti pietatis 
studio caelest em Patrem venerabatur, cuius mirae bonitatis effusas in nos 
divit ias omnibus praedicabat . Atque incredibili propterea amore in Christum 

·ferebatur, cuius cruciatus prae oculis semper habuit, cuiusque Eucha­
risticum donum a prima aet ate ad extremum vitae spirit um propensis-
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simo animo coluit. Sanctissima vero ac purissima, Vh·ginem Mariam ut 
octùos, aut si quid est oculis carius, et diligebat ipsa, et pro viribus con­
t endebat ut aliae etiam Sorores diligerent, saepe eisdem suadens ne quid­
quam potius haberent quam tantae Matris tutelam. Qui in Deiparam amor 
ita eius animnm perfundebat voluptate ac laetitia, ut in terrenis molestiis 
et incommodis perferendis allevaret mh·ifìce. Ex qua incensa erga Deum 
caritate, ut oportet, gemina manabat in proximos caritas. Quam ob rem 
Maria Dominica summa omnes benevolentia complectebatur, seque semper 
Sororum usui totam impendebat, sed praesertim cum eas aegrotantes 
conspiceret. Quae sane officia tanta benevolentia, tantaque comitate exse­
quebatur, ut summo illas repleret gaudio. Sed Dei amor, dummodo se eo 
quis moveri sinat, ad insignem virtutum omnium formam ducit. Quapropter 
:Maria Dominica praestitit, toto vitae tempore, miro animi candore ac pu­
clicitia, religioseque coluit pulcherrimum ac plane divinum virginitatis pro­
_positum. In ea excellens praeterea inerat indolis modestia ac verecundia; 
ita ut Sancto J oanni Bosco, qui Instituti regulas prae cripserat, quique 
consiliis et adhortationibus nullo non tempore ei erat auxilio, morem 
numquam non :fideliter gereret. Sed non modo erga ipsum tam demisse 
faciebat, verum etiam in coenobio erga singulas, cum se Sororum omnium 
minimam existimaret, libensque idcirco humillima quaeque officia in uni­
versas conferret. Invicta denique constantia sive corporis in:firmitates 
sive animi angores patienter sustinebat; et quamvis graviter ipsa aegrotaret, 
tranquillitatem numquam dimittebat, atque Sorores benigno placidoque 
semper vultu accipiebat. Quae omnia tam splendidum eius sanctitatis do­
cumentum praebuerunt, ut liceat asserere inclitam illam virginem, etsi 
litteris paene rudem, omnium tamen virtutum clarissima specimina edi­
dissa et quaecumque vitae praecepta verbis docuisset, ea omnia in se ipsa 
expressisse. Talibus ornatam vh-tutibus vh·ginem quis miretur si Deus exi­
stimaverit, quamquam haud provectae esset aetatis, iam Caelo matnramY 
Plenritico enim morbo correpta, acerbissimos cruciatus, duos amplius menses, 
aequo animo atque christiana fortitudine pertulit. De morte autem proxima 
cum esset sollicita, religiosissimam praeparationem adhibuit, extremisque 
voluit re:fici sacramentis . Quibus susceptis, placidissime obiit Niciae in 
Subalpinis, atque ad illam integram ac sempiternam migravit vitam, qua 
sanctissimus quisque fruitnr die quartodecimo mansis lVIaii, anno mille­
simo octingentesimo octogesimo primo aetatis suae quadragesimo quarto. 
Quae vivens reverentiam omnium gratamque voluntatem erat demerita, 
omnibus lacrimas moriens excussit. Ab universis ordinibus civium vh·ginis, 
immortalitate dignissimae, et complorata mors est et vita laudata. Cuius 
praeclara gesta nos docent quam intime vocem illam senserit tam frequentar 
a S. Joanne Bosco iteratam: <<Da mihi animas, cetera tolle >>; quam ardenter 
eam excitaverit exemplum exiimii illius ac fortissimi viri, qui recentibus 
temporibus verbis atque operibus aurea Apostolorum tempora redinte­
gravit in terris; quam alte sibi persuasum habuerit in christiana religione 
una cognita atque culta salutem populorum contiueri. Sorores a M~aria 
.Auxiliatrice totaque civitas Nicia in Subalpinis atque comlures ex fini­
timis pagis ad demortuae corpus visendum convolaverunt. Dataque est 
opera ut piis exsequiis honestaretnr, frequentissima civium multitudine 
astante; ac deinde in humili nrbis sepulcreto, nullo ornatu nulloque monu­
mento condita est. Sed defunctae virginis splendidius ac perennius monu­
mentum eiusque sanctimoniae clarius indicium est mirum abs se conditi 
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Instituti incrementum . .Ad hunc namque annum Domus Filiarum a Maria 
.Auxiliatrice erant numero mille septuaginta septem; Religiosae · Sorores 
ubique terrarum undecim milia septingentae quadraginta duae; Novit iae 
m ille octoginta una, ut silentio alias classes praetereamus eorum qui ab 
Instituti Sororibus benefìciis omnis generis affi.ciunt ur, qui profecto acl 
multa cèntena milia crescunt. N eque Dei famulae sanctitas post eius obitum 
cliu latuit , cum non pauci undique gentium eius merito et gratia a Deo in 
e collata dona praedicarent. Quo factum est ut de Beatorum Caelit um ho­

noribus ei clecemendis causa agitari inciperet. Processus itaq ne ordinaria 
a uctoritate ab anno millesimo nongentesimo undecimo ad millesimum 
nongentesimum decimum septimum habiti sunt; quibus et Romam missis, 
~t a S. Rituum Congrega tione probatis, Pius XI Decessor N oster, clie vi­
cesimo septimo mensis Maii anno millesimo nongentesimo vicesirrio quinto 
introductionis Causae Commissionem sua signavit manu. Cum ea vero 
expleta essent, quae canonicae praescribunt leges, de Famulae Dei virtu­
tibus agi coeptum est, quas gradum heroicum attigisse auctoritate Sua 
P ius XI, die tertio mensis Maii anno millesimo nongentesimo tricesimo 
sexto constare sollemniter pronuritiavit, memoi-ans praesertim lumen 
animi, consilii, ac singularem quandam rerum agendarum prudentiam, cum 
mira pectoris magnitucline et christianae humilitatis lande coniunctam. 
Institutis deinde Processibus .Apostolicis de duobus mi.raculis quae a Deo, 
Venerabili Maria Dominica lVIazzarello deprecante, patrata ferebantu.r, 
atque investigationibus probationibusque peractis a S. Rituum Congrega­
tione, Pius XI Decessor N oster, die vi c esimo sexto mensis Maii anno mille­
simo nongentesimo duodequadragesimo sollèmuiter decrevit: « Oonsta1·e cle 
instantanea pm·fectaque sanatione cum He?·c~blinae Jliazzm·ello ab insanabili 
pamlysi infmttili spinali acuta in infe?·io?''ibus a1·tubus, tum Rosae Bellavita 
a gmvissima peritonite tubm·cola?·i - ascitica>>. Denique die tricesimo primo 
mensis Iulii anno millesimo nongentesimo duodequadragesimo, idem De­
cessor ~oster, << tuto p1·ocecli posse ad sollemnem Venembilis JJ1m·iae M az­
za?·ello Beatificationem >> publico decreto declara'[it. Quae sacra sollemnia 
in Basilica Vaticana die vicesimo mensis Novembris anno millesimo nongen­
tesimo duodequadragesimo, omnium ordinum viris ac mulieribus undique 
gentium aedem stipantibus, suetoque splendido ritu sunt celebrata. Neque 
m tùto post, crescentibus in dies prodigiis, quae Servae Dei gratia a Deo 
patr.ata dicebantu.r, ad .Apostolicam Sedem undique dari supplices litterae 
coeptae sunt, quibus postulabatu.r ut eadem vi.rgo maioribus augeretur 
honoribus. Quas Kos preces benigne admittentes, causae rea,ssumptionis 
Decretum, die decimo sexto mensis Iulii anno millesimo nongentesimo qua­
dragesimo primo N ostra manu signavimus. Cumque alia duo d:icerentu.r 
accessisse miracula, apostolici institut i sunt Processus. Primum miraculum 
in oppidulo cui vulgo nomen <<Roppolo Castello >> , in dioecesi Bugellensi, 
contigit Sorori l\l[aiorinae .A valle affectae morbo phlogistico suppu.rativo 
subacuto recidivante in abdomine, cliuice insanabili, quo factum est ut ad 
extrema adduceretur neque ulla tantis incommodis medicina reperirettu. 
Quam ob rem cum ad partem . corporis maxime dolore affectam Beatae 
Mariae Dominicae Mazzarello aegrota reliqui~s apposuisset illamque ut 
sibi succurreret precibus exorasset, nocte illa, quae fuit ante diem decimum 
q uintum mensis .Augusti anno millesimo nongentesimo quadragesimo 
p rimo, omnino sanata est. Periti vero a S. Rituum Congregatione electi 
una s.ententia miraculo sanationem obtentam esse dixerunt. .Alterum 
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quoque miraculum habendum est vere perspicuum, quod puellae evenit 
Carolae Ramponi nephrite acuta curo gravi mhaemia laboranti in pago 
Castano Primo, in Mediolanensis archidioecesis finibus. Cuius morbus eo 
gravitatis pervenerat, ut spes salut is iam illi esset nulla, nisi in Dei benìgni­
tate ac potentia, atque paucas tantum vitae horas ei superesse nuntiaret 
medicus quo utebatm. Effusae sunt preces ad Deum per Beatam Mariam 
Dominicam Mazzarello et a Filiabus Mariae Auxiliatricis, quae sub puellulae 
caput beatae Mariae reliquias collocaverant, et a familia aegrotantis tota. 
Ac sub vesperum diei vicesimi quarti mensis Novembris anno millesimo non­
gentesimo quadragesimo quinto repente, praeter omnium exspectationem, 
puella omnino sanata est, ipsis medicis mirantibus, qui hanc sanationem 
miraculo tribuerunt. De utroque miraculo medicum Collegium, die decimo 
mensis Octobris anno millesimo nongentesimo undequinquagesimo, di­
sceptavit suamque de utroque sententiam edidit. De miris his sanationibus 
ex more in suetis S. Rituum Congregationis comitiis, ac postremo coram 
Nobis die decimo tertio mensis Martii hoc ipso amw disceptatum est: quo 
in generali conventu, dilecto Filio Nostro Alexandro Cardinale Verde Causae 
Ponente seu Relatore, dubium proponente: <<An et de quibus miJ:aculis 
post indultam eidem Beatae ab Apostolica Sede venemtionem constet in 
casu et ad effectum, de quo agitm· >>, omnes qui aclfuerunt tum P a tres Car­
dinales cum Praelati officiales Conslùtoresque sententiis suis affirmaverunt 
Nos vero, quae rei magnitudo est, sententiam N ostram aperire cunctati 
sumus, ut effusis precibus a Sancto Dei Spiritu lumen diutius impetraremus. 
Denique die vicesimo septimo mensis Martii hoc anno, tertia feria post 
Paschatis Domini festum, accitis S. R. E . Cardinalibus Clemente Mi­
cara, Episcopo Veliterno ac S. Rituum Congregationis Pro-Praefecto, et 
Alexandro Verde, Causae Ponente seu Relatore, necnon venerabili Fratre 
Alphonso Carinci, Archiepiscopo Seleuciensi ac S. Rituum Congregationis 
a Secretis, et Salvatore Natucci, Fidei Generali Promotore, postquam 
sanctissimam Hostiam immolavimus, sollemniter edi."'<imus: << Oonstm·e de 
instantanea pmfectaq~te sanatione cum So1·o1·is 111aioTinae Avalle a m01·bo 
phlogistico suppu1·a·tivo s·ubctcuto t·ecidivante in abdomine, clinice insanabili, 
tum puellae OaTolae Rampon-i a nephTit.e acuta cum gmvi u1·haemia >> . Unum 
igitm dubium adhuc supererat ut ad felicem exitum haec Causa perveniret, 
an scilicet, duobus miraculis rite probatis, ad Sanctorum Caelitum honores 
tuto provehi posset Beata .Maria Dominica Mazzarello. Quod quidem du bium, 
c01·am Nobis in generali conventu, die tertio mensis Aprilis hoc ipso anno 
habito, a Cardinale Ponente propositum est, omnesque qui adera.nt Patres 
Cardinales, Praelati Officiales et Consultores, cunctis sententiis id affirma­
runt. Nos vero rem diutius perpendere cupientes mentem rostram aperire 
distulimus, omnesque qui aderant hortati sumus ut supplices Deo preces 
effunderent, ut maius lumen N o bis impertiret. Re igitur matme perpensa, 
die primo mensis Maii hoc anno, Patribus Cardinaiibus, quos memoravimus, 
apud Nos convocatis et Sacri Consilii Ritibus, tuendis viro a Sacretis atque 
Fidei Promotore Generali, saCl·is Eucharisticis peractis, ha-ne tulimus sen­
tentiam: << Tuto p1·ocedi posse acl soll(mnem beatae JI!Im··iae Dcminicae Maz­
za?·ello Oano?Uizationem>>. Decessorum itaque Nostrorum exempla secuti, 
consueta Consistoria h abenda statuimus. SecTel~tm coactum est die vicesimo 
octavo mensis Maii hoc anno, in eoque venerabilis Frater Clemens Cardinalis 
Micara, S. Rituum Cong:regationis Pro-Praefectus, sermonem habuit de 
vita et miraculis Beatorum Confessorum Antonii ;Mariae Gianelli, Episcopi 
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Bobiensis, legiferi Patris .Sororum Beatae Mariae Virginis ab Horto; Fran­
dsci Xaverii Mariae Bianchi, sacerdotis e Congregatione Clericorum Regu­
larium Sancti Pauli; Ignatii a L aconi, laici professi Ordinis Fratrum l\1inorum 
Capulatorum, nec non beatarum Virginum Aemiliae de Vialar, ex Insti­
tuto Sororum a Sancto Ioseph ab Apparitione; M.ariae Dominicae l\1azza­
Tello, alterius Legiferae l\1atris Instituti a Maria Auxiliatrice; ac recensuit 
a.cta, quae in Causis Beatificationis et Canonizationis eorumdem Beatorum 
ac Beatarum S. Rituum Congregatio probaverat. Qua relatione expleta, 
s inguli Patres Cardinales suam aperuerunt seutentiam. Eodem die, Consi­
.storio Secreto absoluto, statim habitum est Consistorium publicum, in quo 
dilecti Filii Consistorialis Aulae Advocati, ante solium N ostrum stantes, 
de illorum, quos modo diximus, Beatorum ac Beatarum vita, virtutibus 
et miraculis breviter singillatim retulerunt et a N o bis postularunt ut Beatis 
illis Sanctorum imponeremus coronam. Pro Beata autem Maria Dominica 
Mazzarello dilectus filius Aloisius Philippus Re, alter ex Advocatis illis, 
eleganter peroravit. Nos vero, ut normae a maioribus praescriptae serva­
rentur, per dilectum Filium Antonium Bacci, Apostolicarum Litterarum ad 
Principes a Secretis, respondimus non ante iudicium N ostrum laturos 
quam in Consistorio semipublico Purpuratos Patres iterum, atque venera­
biles Fratres Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos, quotquot in Urbem 
a.dfuturi essent, sententiam rogaverimus. Quod quidem Consistorium hoc 
eodem anno die quarto mensis Iunii in consueta Vaticani Palatii aula 
coactum est, ibique N os, brevi prius sermone astantes Cardinales et Sacrorum 
Antistites allocuti, ab ipsis exquisivimus ut, re plene cognita, turo ex iis 
quae gesta fuerant in Consistorio publico, tum ex actis S. Rituum Congrega­
tionis, quorum exempla unicuique ipsorum mandato Nostro iam tradita fue­
rant, quid de propositis Causis sentirent N o bis ex ordine significare vellent. 
Omnium suffragiis exceptis, laeto animo didicimus concordi eos sententia 
Beatos Caelites, de quibus agebatur, plane dignos aestimare qui sanctitatis 
infula decorarentur. De quibus omnibus ut acta iuridica forma conficerent 
astantibus Protonotariis Apostolicis mandavimus. Ad uniuscuiusque igitur 
Beatorum ac Beatarum illarum Canonizationem in Vaticana Basilica cele­
brandam diem diximus. Beatis autem Virginibus Aemiliae de Vialar et 
:Mariae Dominicae ll1azzarello Sanctitatis diademate simul redimiendis hunc 
statuimus diem, vicesimum quartum nempe !unii mensis. Curo itaque hic 
a Nobis praefinitus dies illuxit, omnes regularis et saecularis Cleri ordines, 
Romanae Curiae Praesules et Offìciales, non pauci Abbates, Episcopi, Ar­
chiepiscopi, Patriarchae atque amplissimum Patrum Cardinalium Collegium 
in Petrianam Basilicam, magnifice exornatam et innumera fidelum multi­
tudine, quos inter plurimae Sorores e Congregationibus a Beatis illis éon­
ditis, iam stipatam, convenerunt . Quibus omnibus pia supplicatione praeeun­
tibus, ac Maiores Litanias recitantibus et hymnum Ave Jliaris Stella praeci­
nentibus, eandem Basilicam universo clero et populo plaudente, N os ipsi 
ingressi sumus, atque brevi acl altare maximum effusa prece, ad Cathedram 
Nostram.perreximus. Tunc, praestita prius Nobis, ut de more, ab astantibus 
Cardinalibus oboedientia, venerabilis, quem supra diximus, Frater Noster 
Clemens Carclinalis Micara, Episcopus Veliternus, utriusque Beatae Cano­
nizai1ioni procurandae praepositus, perorante dilecto F~o Aloisio Philippo 
Re, Consistorialis Aulae Advocato, instwnte1·, instantius et instantissime 
postulavit ut Beatis Aemiliae de Vialar et l\1ariae Dominicae l\1azzarello 
.Sanctorum honores decerneremus. Cui peroranti Advocato Nos per dilectum, 

-46-

quem iam memoravimus, Filium Antonium Bacci respondimus Nos iam 
in eo esse ut duas illas sacras Virgines sanctitatis. infula decoraremus, sed 
-antea Divini Paracliti lumen, hymno Veni Creato1·, esse implorandum. Quo 
hymno expleto, N os in cathedra sedentes, uti universae Christi Ecclesiae 
l\1agister, sollemniter adiximus: Ad honorem Sanctae et individuae Trini­
tatis, acl exaltationem F'idei CathoUcae et Ch1'ist·ianae Religionis augment~tm, 
auctoritate Domini Nostri Jesu ChTisti, beatorum Apostolorum Petri et P~tU 
ac N ostra, matum clelibe1·atione pmehabita et divina ope saepi~ts implorata, 
ac de venerabilium Fratrum Nost1·orum Sanctae Romanae Ecclesiae CaHli­
nalium, Patriarcha1·um, Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe exsistentium 
consilio, Beatam Aemiliam de Victla1· et Beata111 Mariam Dominicam 111azza-
1'ello, Virgines, Sanctas esse decernimus et definimus ac Sa1wt01·um Catalogo 
ads01·ibimus, statuentes ab Ecclesia Unive1·sali illarum 1nemoriam quoUbet 
anno, die ea1·um natali, Aemiliae, nempe, die vicesima qu.arta Augusti, et 
Mariae Dominiccte die decima quarta ]if.aii inter Sanctas Vi1·gines non ]if.a1·­
tyres pia devotione reéoli debere. In nomine Pa+tris, et F'itf:<lii et Spi1·itus+ 
Sancti. Amen. Qua Canonizationis formula a Nobis prolata, precibus an­
nuentes eiusdem Cardinalis l\1icara, per eundem Advocatum Consistorialem 
N o bis adhibitis, hasce Decretales sub plumbo Litteras confìci expedirique 
iussimus; astantibus vero Protonotariis Apostolicis ut de Canonizatione 
hac fìil.e digna confìcerent instrumenta mandavimus. Gratias mox Omni­
potenti Deo egimus hymnum Te Deum Laudamus una cum confertissima 
multitudine canentes, ac novensilium Sanctarum patrocinium primi invo­
cavimus, deque illis brevi homilia teximus elogium, animo gestientes quod 
per humilitatem Nostram Dens harum Caelitum gloriam manifestam fa­
cere dignatus fuerit. Apostolicam denique benedictionem et plenariam 
admissorum indulgentiam astantibus peramanter impertivimus, atque 
pontifìcali sacro ad aram maximam celebrato, Canonizationis ritui fìnem 
imposuimus. Qui bus rite , peractis, id unum denique resta t, ut omnes hor­
temur, in primis vero Filias l\1ariae Au..'\.iliatricis, quarum quidem Maria 
Dominica Mazzarello, altarium honoribus decorata, prima Antistes qua­
sique auctor fuit, ut vehementer laetentur, quod in ea· quae latius ubique 
funditur scelerum colluvione rerumque omnium perturbatione, atque in 
hoc temporum motu in quo versainur, patronam, atque tutricem habeant 
amplissimam. Ab ea discant homines: << unam veramque scientiam», quae 
sane, ut ea scripsit, <<in eo est collocata, ut nos ipsos sanctos reddamus >>. 
Quae quidem sanctitatis celsitudo, pura atque serena, civiliurri et christia­
norum morum fons est atque mater, non sane comparanda speciosae illi 
atque fictae, quae nihil omnino confert ad aequos et sanctos fovendos pro­
movendosque mores. Evangelicis profecto exemplis, quae in hac praeclaram 
virgine sumus admirati, semper haerentes, aliquando tandem, om1ù péc­
cati sorde abiecta, digni erimus qui aeterni regni et gloriae participes effi­
ciamur. Omnibus itaque quae inspicienda erant bene prospectis, certa 
scientia et Apostolicae auctoritatis Nostrae plenitudiné, omnia et singula 
praedicta confìrmamus, roboramus, atque iterum statuimus, decernimus 
universaeque Ecclesiae Catholicae denuntiamus. Mandamus insuper ut 
harum Litterarum tramsumptis, vel excerptis, etiam impressis, m·anu tamen 
N otarii Apostolici subscriptis eiusque sigillo munitus eadem prorsus tri­
buatùr fìdes, quae iisdem ·hisce haberetur, si exhibitae vel ostensae essent. 
Si quis vero has Litteras defìnitionis, decreti, mandati, et voluntatis Nostrae 
infringere, vel eis temerario ausu contraire aut attentare praesumpserit, 
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indignationem Omnipotentis Dei et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum 
eius se noverit incursurum. Datum Romae apud S. Petruro, die vicesimo 
quarto mensis Iunii, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo 
primo, Pontifìcatus Nostri tertio decimo .